COMUNE DI RAGUSA
N 26 °

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del A1 SET 2017

OGGETTO: Approvazione della Proposta presentata dalla Confederazione Nazionale Coldiretti di
condivisione di azioni comuni contro lentrata in vigore del Trattatoc CETA

(Comprensive Economic And Trade Agreement)

L'anno duemila ol'c&b-,,(r.’zl& Il giorno Jmpol ot alle ore 1 2, MO
de! mese di s ' nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle
Slimbos
adunanze, in sequito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:
Presiede la seduta il Sindaco ,m,}- [’eaé&&d R e:i,/%
Sano presenti i signori Assessori: .
Presenti Assenti
1) geom. Massimo lannucci gAY
2) dr. Stefano Martorana .
S
4) dr. Antonio Zanotto .
SA
) sig.ra Sebastiana Disca \
ye
sig. Gianluca L.eggio
,6) g g9 X

Assiste il V;é’t Segretario Generale dott. FMEL/&; Zu.«m,,.'a,u__.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 93604 Sett. Vi del  08/09/2017

-Dato atto che ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed
integrazioni e deli'art.49 dei D.Lgs. 267/2000, i pareri non sono stati espressi in quanto
trattasi di mero atto di indirizzo;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;
- Visto 'art. 12, commi 1 e 2 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni; -

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte
integrante e sostanziale e farla propria;

2) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.
12, 2° comma della L:R: n.44/91, con voti unanimi e palesi

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

ﬁ ﬁtr;'wfa. /m)?[t/ ﬁ’fﬂl}J ¢



Letto, approvato e sottoscritto.

L'ABSESSORE ANAIANO IL SEGRETARIO GENERALE
N
\ h‘ /-
Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della prasente deliberazione & stata affissa‘sl'Albo Pretorio il
12 SET—2017 fino al I per quindici giorni consecutivi. ;

25T 20
Ragusa, i L HEESSO COUgLE

o
"

Certificato i immediata esecutivita della delibera
ertifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamenta asecutiva ai sensi del 2° Comsy
delllArt 12 della L.R. n.44/91. .
( ) Certifteg che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecut‘i\:? nsi

dell'Art.16 aL.R. n.44/91, J
Ragusa, IL SEGRETARIQ'GENE
g 11 SET. 200 LV RIG GENERRLE
. nott-ﬁ newsco Lomiera

() Certifico che, contestalmente all'affissione all'Albo, la deliberazione & stata trasmessa in copia ai capi
gruppo censiliar, ai sensi dél\tt:" Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91.
{ } Certifico che entro dieci gidrmi dal'affissions al’Albo &/non & stata forfulata richiesta di sottoposizione a
controllo deil’atto deliberativo, ai sensi dei commi 3° e 5° dell'Art.15 delld L.R. 44/)1, cosi come sostituito con
-lAnt.4della LR 23/97 - I S ———=nT
Ragusa, Il Y 1/ IL SEGRETARIO GENERALE
= /

e
Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della présente deliberazione & rimasta affissa ail'Albo
Pretorio di questo Comune per quindici giomi consegnﬁgi dal al 27 SET. 7017
senza opposizione/con opposizione '/ X SET 2611

Ragusa, i S N IL MESSO COMUNALE

/o
-'/’
Certificato di.dvvenuta pubblicazione dellzdeliberazione
Vista 'attestazione del messo comurfale, certifico che la presente delibe\%ziona, & stala affissa all'Atbo

. . T g . D N . o
Pretorio di questo Comune il giornod LLSEI.-Zﬂ"d & rimasta affissa per quindici giomi consecutivi decorrenti dal

senza opposizione/con opposizione \ TZ3ET, 2017
Ragusa, Il . ILS SAHIO GENERALE

™,

Certificato dI avvenuta esecutivita della deliberazione

Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decime giormo della pubblicazione,

Ragusa, IL SEGRETARIO GENERALE

Per Copia conforme da seri.

Raguss, ...\ LSEL 20T




Parte integranta e sostanziale alla
. ¥ Delibera di Giunta Municipale

uill.

w 34 w11 SFT 2017 ¢

%ﬁj

COMUNE DI RAGUSA

| SETTORE Vil | | Protn. 93604 /Sett. VI del 08/09/2017]
Servizio 3° Servizi per T agricoltura e |
la zootecnia

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Approvazione della Proposta presentata dalla Confederazione Nazionale Coldiretti di
condivisione di azioni comuni contro l'entrata in vigore del Trattato CETA
{Comprehensive Economic And Trade Agreement)

Il Sottoscritto Francesco Lumiera, Dirigente del Settore VII, propone alla Giunta Municipale il

seguente schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:

in data 15 Febbraio 2017 il Parlamento Europeo ha dato il proprio consenso alla conclusione del
Comprehensive Economic and Trade Agreement (CETA). Accordo economico e commerciale
globale tra 'Unione Europea e il Canada, firmato il 30 Ottobre 2016, che prevede 'abolizione della
maggior parte dei dazi doganali tra le parti;

CONSIDERATO che

il Canada rappresenta il dodicesimo partner commerciale pitt importante dell'Unione Europea e che
quest'ultima rappresenta per lo stato canadese il secondo partner commerciale dopo gli Stati Uniti
coprendo il 10% del suo commercio estero;

il volume degli scambi di merci tra Unione Europea e Canada raggiunge quasi 60 miliardi di euro
I'anno;

VISTA la nota presentata dalla Confederazione Nazionale Coldiretti, pervenuta al Protocollo del
Comune di Ragusa in data 28 Giugno 2017, di condivisione all'azione della Coldiretti di frenare
l'entrata in vigore del Trattato CETA mediante una azione di sensibilizzazione di governo e di
parlamentari sull'astensione alla ratifica dell'accordo per la salvaguardia dei diritti dei consumatori e
delle imprese, per i quali l'annullamento delle tariffe dell'Unione Europea comporterebbe la
graduale deregolamentazione degli scambi e degli investimenti nei diversi settori a danno della
sicurezza dei consumatori e della protezione della salute e dell'ambiente;

RITENUTO di condividere le considerazioni di carattere economico descritte ai superiori puati,
contenute nella pubblicazione della Coldiretti sul Trattato di Libero Scambio tra Canada ed Unione

/
b



-4

Europea (CETA) e, quindi, di approvare, per la tutela degli interessi economici dei cittadini e delle
imprese agricole del nostro comune, la nota del 16/06/2017 presentata dalla Confederazione
Nazionale Coldiretti, che alla presente si allega

Visto I'art 12 comma 2° della L.R. n°44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motjvazioni espresse in premessa:

1)

2)

3)

4)

Approvare, per la tutela e gli interessi economici dei cittadini e imprese agricole del nostro
Comune, quanto conteputo nella nota trasmessa dal Presidente della Coldiretti Roberto
Moncalvo, al Sindaco del Comune di Ragusa, allegata al presente atto;

Impegnarsi ad intraprendere iniziative per sollecitare i membri del Parlamento e del Governo ad
impedire I'entrata in vigore nel nostro Paese del trattato CETA ( Comprehensive Economic and
Trade Agreement), arrestando il processo di ratifica dell'accordo in Italia ed adottando ogni
azione aita ad evitare l'eventuale applicazione, anche provvisoria, del Trattato;

Dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 2° comma dell'ast.
12" della L.R. n°44/91, stante la necessitd di far pervenire il dissenso di questa Amm.ne entro
l'entrata in vigore “provvisoria” del Trattato prevista per il 21 Settembre p.v.



CITTA’ B W,
RAGIGNERTY

[Parere di Hegolarita Tecnica sda

Al sensi degll arit. 48 e 147- bis del DLgs.267/2000, sl esprime parers fav raudlgdm fita [lechica, -
altestanta |a regolarita e la carratiezza dsilazione amministrativa, sulla propost barazionain.oggeilo. .
gj atlesla altres), che 1a daliberazione: 5
[ ]comnpora
non campaita

/

Riflessi direiti o indiratti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimgnio del’'Ente.
Ii Qirigents

Ragusa, @ aﬁ /J_ )

Parere dl Regolaritia Contabile [/ 7

Al senal degh arit, 48 @ 147- bis del D.Lgs.267/2000, 8 par guanto pravisto daifart, 32 dal Ragolamento di
Cantabilita, st esprima parara favaravola d| regotarita contabila sulla proposta di delibarazions In oggetio.

Accertamento n CAP.
Pranatazionse di impegno . CAP.
Ragusa, 1i Dirigente dal Servizio Finanzlario

Vista Contabile

Presa visione della proppsia di deilbarazione in cggatio.

w118 )23

L il
Parere di legittimita

S| esprime parera favorevale in ordine alla lagittimita.

Ragusa, 1 QET zm?

@ gL'{'l.seL EHGH Qetnarajaqeﬂru?

Qe iV

Molivazione delfeveniuale parera conlrario: U e

)(] Da dichiarare di immediata asacuzions

Allegatl - Parte integrante:

/

Hagusa, i

I Eesponsabile QBI Pract@imentu Il Capo geltore




